
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09285 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09285 

 Del: 28/12/2018 

 Esecutivo da: 28/12/2018 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare,Servizio Gestione 

Patrimonio 

 

 

 

OGGETTO:  

Immobile di proprieta' comunale Via del Saletto n. 2/4 . Affidamento del servizio di  rimozione e 

smaltimento guano di piccione  con procedura telematica tramite SIGEME. (Proc. n. 7044/2018) 

Impegno di spesa bilancio triennale 2018-2020. Esercizio finanziario 2019. 

 

 

 

 
         IL DIRIGENTE  

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO 

 

PREMESSO che: 

 il bilancio finanziario 2018 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 00079/2017 

del 28/12/2017, avente ad oggetto  “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano triennale degli investimenti; 

 con deliberazione Giunta Comunale n. 140  del 18/04/2018 è stato approvato il PEG 2018/2020 e che 

con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 

CONSIDERATO  CHE: 

 il Comune di Firenze è proprietario di un’ unità immobiliare a destinazione residenziale e relative 

pertinenze,  posta in Firenze – Via del Saletto n. 2/4 -  non appartenente al patrimonio di Edilizia 

Residenziale Pubblica  e per la quale è stato previsto un nuovo utilizzo; 

 a seguito di sopralluoghi, all’interno dell’ unità immobiliare, è stata riscontrata la presenza di un 

enorme accumulo di guano di piccione; 

 il mancato intervento di igienizzazione delle zone infettate dal guano rappresenta un elemento di 

rischio per la salute dei cittadini che abitano vicino e un danno per il patrimonio immobiliare 

dell’Ente; 

 il Comune di Firenze in qualità di proprietario, per il rispetto dell’ordine igienico sanitario è tenuto a 

provvedere a detto intervento;  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09285 

 

 

RILEVATA,  per quanto sopra esposto, l’esigenza di intervenire affidando il suddetto servizio a ditta 

specializzate del settore; 

 

Visto in particolare l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 che consente alle stazioni appaltanti di gestire 

le procedure relative a forniture di beni e servizi sotto soglia attraverso un mercato elettronico che attua la 

procedura di scelta del contraente interamente per via telematica; 

 

Ricordato che:  

 presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR 

n.207/2010 e oggi legittimato dal sopraccitato art. 36 co. 6 del  D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti); 

 tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

 il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 28/10/2013; 

 bando, disciplinare e altri atti disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete 

civica del Comune di Firenze; 

 il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 

DATO ATTO che la Direzione Patrimonio Immobiliare per l’acquisizione di tale servizio  ha provveduto ad 

effettuare sulla piattaforma Sigeme il necessario processo di acquisizione (Proc. Sigeme 7044 ); 

 

ATTESO  che per il servizio in parola sono abilitate nel Mercato Elettronico dell’Amministrazione n. 4 ditte 

e che tali ditte sono state invitate a presentare offerta; 

 

PRESO ATTO che alla scadenza fissata è pervenuta una sola  offerta da parte della ditta SIVA S.a.s di 

Noferini Pier Luigi  (Cod. Azienda 00001651) dalla quale risulta che il costo  per il servizio richiesto 

ammonta a €. 1.900,00.= più iva 22% per un totale complessivo di €. 2.318,00.=  

 

RILEVATO che l’ offerta  si riferisce al servizio  richiesto; 

 

Valutata congrua, in relazione al processo di acquisto effettuato, l’offerta presentata dalla ditta SIVA S.a.s;  

 

RITENUTO, pertanto, di accettare l’offerta pervenuta da SIVA S.a.s. di Noferini Pier Luigi  – con sede in 

Vicchio – Via della Resistenza n. 6 – P.IVA 03186730481  e, quindi, di affidare alla citata ditta il servizio di 

rimozione e smaltimento del guano di piccione presente nella propriatà comunale, per una spesa complessiva 

di €. 2.318,00.=  iva 22% compresa e meglio specificata nell’offerta allegata al presente provvedimento 

quale parte integrante; 

 

 DATO ATTO: 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09285 

 

 che il la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG: Z4C25EB2F8, con 

procedura semplificata; 

 che il conto corrente bancario della Ditta sopra indicata, riportato nell’apposito sistema applicativo 

JENTE corrisponde ai requisiti previsti  dalla L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi di 

quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 

 che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale; 

 

VISTO: 

 l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità della 

dirigenza; 

 l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000  che disciplina il procedimento di impegno  della 

spesa;  

 l’art. 23 del  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione Giunta 

Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

 l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze, che dispone in materia di esecutività dei 

provvedimenti dirigenziali; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

  il vigente Regolamento sui Contratti; 

 

Dato atto , altresì, della regolarità tecnica del  presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo 

di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei 

controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 8/2013 modificata da deliberazione 

n. 72 del 16.12.2015; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa qui da intendersi integralmente richiamati: 

 

 

1. Di accettare l’offerta presentata dalla ditta SIVA Sas  (Codice Benef. 2571 – P.IVA: 03186730481) 

attraverso la procedura di selezione pubblica esperita mediante il Mercato Elettronico dell’Ente 

SIGEME per l’affidamento del servizio di rimozione e smaltimento del guano di piccione presente 

nell’unità immobiliare di proprietà del Comune di Firenze posta in Via  del Saletto n. 2/4  (codice 

articolo SIGEME 20552 – processo di acquisto n. 7044/2018). 

 

2. Di affidare il servizio in questione alla suddetta Ditta SIVA Sas  con sede in Vicchio – Via della 

Resistenza n. 6  per una spesa complessiva di €. 2.318,00.= iva 22% compresa. 

 

3. Di  impegnare la somma di €. 2.318,00.= sul cap. 44910 del bilancio triennale  2018-2020 Esercizio 

Finanziario 2019 -  in favore  della Ditta SIVA S.as. di Noferini Pier Luigi -  Cod. Ben. 2571 – Cod. 

CIG Z4C25EB2F8. 

 

4. Di assumere la responsabilità del procedimento quale Dirigente del Servizio Gestione Patrimonio. 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09285 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA SIVA S.A.S. 

- PROC. SIGEME 7044 

 

 

Firenze, lì 28/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Stefano Cerchiarini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 44910 0 19/002283 00 2318 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


